
 
 

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň 
 
 
 

 
 
 
 

DUBEN 2024 
 

 

KULTURNÍ AKCE 
 

st  03/04   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků smyčcového oddělení ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  

 
út  09/04   19.00   přednáškový sál HB  
Od pramene potoka až k moři – přednáška  
Při svých výpravách do přírody Matěj zažívá nesčetná dobrodružství a právě o nich vypráví při své přednášce. 
Jeho příběhy začínají na malém českém potoce a po našich řekách doputují až do Norského moře. Matěj vás 
s sebou vezme za příběhy o rybách, přírodě, naší planetě, ale také nebezpečí, které u vody zažívá. Navíc má velmi 
rád i historii a to především dávné lidské příběhy, které se v minulosti odehrávaly na místech, kde teď i on tráví 
svůj čas. A právě tyto jedinečné a téměř už zapomenuté příběhy, které se mu podaří vypátrat a ony znovu spatří 
světlo světa, jsou připraveny i pro vás a mají vždy neskutečné kouzlo. 
Přednáší: Matěj Houška, rybář a zálesák   
Vstupné: 190 Kč 
Předprodej vstupenek: www.smsticket.cz a na místě před přednáškou. 
Pořádá: Matěj Houška – Team 2010  

          
st  10/04   16.30   MCU         
Komentovaná prohlídka výstavy „Krajiny světla / Light Scapes“  
Doprovodný program k výstavě „Krajiny světla / Light Scapes“   
V rámci prohlídky se dozvíte více o umělci Yasuhira Chida, jeho tvorbě, vystavených dílech i o tom, jak výstava 
vznikala. Tématem bude mimo jiné i japonský koncept “ma” (meziprostor), a to, jak je zachycen v jeho dílech. 
Vstupné: 100 Kč plné; 50 Kč snížené (děti 6-15 let, studenti, senioři, ZTP) nebo na www.plzenskavstupenka.cz   

 
st  10/04   18.00   přednáškový sál HB   
Absolventský koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54 ze třídy V. Kapusty, M. Kapustové a J. Šálkové  

          
so  13/04   14.00   výstavní sál 1 HB         
Komentovaná prohlídka „Vladimír Havlic a loutkové divadlo Špalíček“ 
Doprovodný program k výstavě „Vladimír Havlic – Návraty“   
V rámci prohlídky se seznámíme s Vladimírem Havlicem jako dlouholetým spolupracovníkem loutkového divadla 
Špalíček. Výstavou Vás provede Mgr. Jindřiška Čížková Havlicová 
Vstupné: 60 Kč plné; 30 Kč snížené 

 
po  15/04   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové, Plzeň 

            
út  16/04   17.00   přednáškový sál HB    
Koncert absolventů smyčcového oddělení ZUŠ T. Brzkové, Plzeň 

 
ne  21/04   10.00   rajská zahrada MCU         
Rodinné dopoledne v rajské zahradě  
Doprovodný program k výstavě „Krajiny světla / Light Scapes“   
Piknik v muzeu? V rajské zahradě? Proč ne! Zajistíme deky a nápoje. Vy si přineste klubíčko vlny. Inspirujeme se 
tvorbou Yasuhira Chida a budeme motat, vytvářet nové prostory a učit se je vnímat. 
Vstupné: 100 Kč plné; 50 Kč snížené (děti 6-15 let, studenti, senioři, ZTP) nebo na www.plzenskavstupenka.cz 

            
po  22/04   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků dechového oddělení ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  

http://www.smsticket.cz/
http://www.plzenskavstupenka.cz/
http://www.plzenskavstupenka.cz/


 
út  23/04   17.00   přednáškový sál HB     
Mariánská Týnice a její současná podoba – přednáška  
Přednáší: Ing. arch. Jan Soukup 
Vstupné: 50 Kč 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2024 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni  

 
st  24/04   19.00   přednáškový sál HB       
Filmové večery v muzeu 
I v roce 2024 pro vás máme zajímavou nabídku filmů, které v multikinech běžně neuvidíte. Přidanou hodnotou 
našich filmových večerů jsou moderované diskuse Petrem Vaďurou, které následují po každé projekci.  
TÍSŇOVÉ VOLÁNÍ 
Asger Holm, bývalý policista, kterému byla přidělena služba na tísňové lince, odpoví na volání od unesené ženy. 
Když je hovor náhle přerušen, začíná po ženě a jejím únosci pátrat. S telefonem jako jediným nástrojem, 
obklopen stěnami kanceláře, vstoupí Asger do závodu s časem, aby zachránil ohroženou ženu. Zločin, 
který odkrývá, je však mnohem větší, než se na začátku mohlo zdát. Jeden z nejslibnějších tvůrců nové dánské 
filmové generace, režisér Gustav Möller, ve svém prvním celovečerním filmu experimentuje s lidskou 
představivostí, smysly, strachem a přesvědčením, že nejsilnější filmové momenty jsou ty, které nevidíte.  
Film získal na filmovém festivalu Sundance Cenu diváků za nejlepší zahraniční film. 
Dánsko, 2017. Film uvádíme v původním znění s českými titulky. Přístupný od 12 let.  
Délka filmu: 85 min.  
Vstupné: 100 Kč  
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 

         
čt  25/04   19.00   přednáškový sál HB   
Pocta legendám – koncert  
V podání klavíristky, improvizátorky a zpěvačky Veroniky Ptáčkové zazní slavné hity a coververze 
nezapomenutelných písní, pohádek, filmových a muzikálových melodií hvězdného hudebního nebe. Za jediný 
večer se vám na jednom místě otevřou brány časů, ve kterých se odehrává například Schindlerův seznam, 
Tenkrát na Západě, Mise, Popelka, Krkonošské pohádky aj. od autorů J. Williamse, E. Morriconeho, K. Svobody, 
V. Petrova, to vše prolnuté hity H. Zagorové, M. Rottrové a dalších, kterým vzdáme hold společně s hostem večera 
– klarinetistkou Marií Benešovou. 
Vstupné: 330 Kč  
Rezervace vstupenek: Veronika Ptáčková, email: v-ptackova@seznam.cz a web www.veronikaptackova.cz. 
Prodej vstupenek na místě 30 min. před koncertem. 
Pořádá: Veronika Ptáčková  

 
so  27/04   14.00   výstavní sál 1 HB         
Komentovaná prohlídka „Vladimír Havlic a grafická dílna“  
Doprovodný program k výstavě „Vladimír Havlic – Návraty“   
V rámci prohlídky budeme hovořit o vzniku a fungování grafické dílny, jejímž spoluzakladatelem Vladimír Havlic 
byl. Výstavou Vás provede Mgr. Jindřiška Čížková Havlicová 
Vstupné: 60 Kč plné; 30 Kč snížené 

 
út  30/04   15.00   NMP  
Slavnostní otevření Národopisného muzea Plzeňska 
Po více než třech letech bude pro veřejnost slavnostně otevřeno Národopisné muzeum Plzeňska, 
pobočka Západočeského muzea v Plzni, na náměstí Republiky 13. V rámci otevření proběhne v atriu 
Chotěšovského domu stavění máje, které doprodí vystoupení dětských folklorních souborů. Návštěvníci budou 
mít jedinečnou příležitost prohlédnout si nově zrekonstruované stálé expozice muzea a zhlédnout tři krátkodobé 
výstavy: Kriticky ohrožené jevy našich nářečí, Karel Klostermann a zrod Šumavy, Dřevo - plech - papír... zrozeno 
v dílně Václava Žákovce. Veřejnosti bude poprvé zpřístupněno Centrum experimentální etnologie Západočeského 
muzea v Plzni. Slavnost zakončí v 16.00 hod. komorní koncert folklorního souboru Lidová muzika z Chrástu. 
Generální rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska byla podpořena z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
s přispěním Ministerstva pro místní rozvoj ČR a finanční spoluúčastí Plzeňského kraje. 
          
 
 

mailto:v-ptackova@seznam.cz
http://www.veronikaptackova.cz/


 

út  30/04   18.00   přednáškový sál HB   
Absolventský koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54 ze třídy H. Trnkové  
 
 

Legenda k použitým zkratkám: 

HB    (hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň) 

MCU  (Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11)  

NMP  (Národopisné muzeum Plzeňska, náměstí Republiky 13) 
 

 

VÝSTAVY 
 

18/09/2023 – 31/05/2024    
Svoboda, můj domov  
Muzeum loutek v Plzni (ML), nám. Republiky 23 
tel: 378 370 801, www.zcm.cz, muzeumloutek@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00 

Studentky ateliéru Knihy a tvarování papíru FDULS ZČU v Plzni ve spolupráci s Muzeem loutek v Plzni (pobočky 
Západočeského muzea v Plzni) vytvořily jako své klauzurní práce v roce 2023 dioramata na téma SVOBODA, 
MŮJ DOMOV. Výběr z klauzurních prací je vystaven v expozici Muzea loutek v Plzni. Studentky představují 
návštěvníkům muzea svou představu domova a svobody nezvyklou výtvarně řemeslnou formou – dioramatem. 
 
02/03 – 01/09 
Bedřich Smetana a Plzeň  
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Výstava, která vznikla na základě úspěšné spolupráce Národního muzea a Západočeského muzea v Plzni 
na přípravě publikace studentského deníku Bedřicha Smetany, představí mladého Smetanu jako studenta, 
ukáže Plzeň Smetanovy doby, prezentuje plzeňská místa a zejména osoby spjaté s Bedřichem Smetanou a dokládá 
pozdější Smetanovy kontakty s Plzní. Výstava byla zpřístupněna veřejnosti od 2. 3. v den dvoustého výročí 
Smetanova narození a je součástí 44. ročníku festivalu Smetanovské dny. Projekt je realizován ve spolupráci 
Západočeského muzea v Plzni a Národního muzea. 
 
26/03 – 21/04 
Krajiny světla / Light Scapes 
Yasuhiro Chida (Japonsko) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11 
tel: 378 370 900, www.zcm.cz, mcu@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00      

Výstava představí tvorbu japonského umělce Yasuhira Chida v prostorách Muzea církevního umění plzeňské 
diecéze v Plzni, pobočce Západočeského muzea v Plzni. Minimalistické světelné instalace dokáží velmi silně 
zapůsobit na návštěvníky a dávají vyniknout historickým prostorám i cenným muzejním exponátům. Díla Yasuhira 
Chida zkoumají témata jako je prostor a nicota, ticho a zvuk, světlo a tma, klid a ruch. Díla okouzlí jak náročné 
profesionály, tak ty, kteří se rádi nechají polapit a unášet silou současného umění, aniž by o něm měli nezbytně 
nějaké hlubší povědomí. Ano, do této skupiny patří i děti! V rámci výstavy jsou připraveny doprovodné akce 
pro veřejnost. Více na www.zcm.cz.  
Yasuhiro Chida je jedním z nejvýznamnějších umělců světelného umění současnosti. Pravidelně vystavuje 
v Evropě, Asii i USA. Ani v Plzni nevystavuje poprvé, jeho díla jste mohli vidět v rámci předešlých ročníků festivalu 
umění a světla BLIK BLIK.  
Vstupné: 100 Kč plné; 50 Kč snížené (děti 6-15 let, studenti, senioři, ZTP) nebo na www.plzenskavstupenka.cz 

Doprovodný program k výstavě:       
Komentovaná prohlídka výstavy „Krajiny světla / Light Scapes“ s odborným komentářem 
st  10/04   16.30   MCU     
Vstupné jako do výstavy.       

Rodinné dopoledne v rajské zahradě 
ne  21/04   10.00   rajská zahrada MCU  
Vstupné jako do výstavy.  
 

http://www.zcm.cz/
http://www.zcm.cz/
http://www.zcm.cz/
http://www.plzenskavstupenka.cz/


05/04 – 05/05 
Vladimír Havlic – Návraty   
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

V letošním roce uplyne 20 let od úmrtí plzeňského výtvarníka akademického malíře, grafika  
a ilustrátora Vladimíra Havlice (1944-2004). K této příležitosti a zároveň k nedožitým 80. narozeninám tohoto 
umělce se uskuteční v prostorách Západočeského muzea v Plzni retrospektivní výstava připomínající Havlicovu 
tvorbu. Koncepce výstavy nabídne zhlédnout některé z klíčových prací ilustrujících vývoj autorova výtvarného 
projevu. Návštěvníci poznají díla Vladimíra Havlice, kterými se jeho umělecká dráha v průběhu 60. let otevírala, 
stabilizaci a rozvoj autorova tvůrčího vyjádření v následujících dekádách, ale také vrcholné práce počátku nového 
milénia, jimiž je jeho tvorba korunována. Expozici doplní také grafika a ilustrace Vladimíra Havlice, odkaz na jeho 
spolupráci se světem plzeňského loutkářství, stejně jako stopa, kterou tento umělec zanechal ve veřejném 
prostoru. 
Doprovodný program k výstavě: 
Vladimír Havlic a loutkové divadlo Špalíček – komentovaná prohlídka výstavy 
so  13/04   14.00   výstavní sál 1     
Výstavou Vás provede Mgr. Jindřiška Čížková Havlicová 
Vstupné jako do výstavy.  

Vladimír Havlic a grafická dílna – komentovaná prohlídka výstavy 
so  27/04   14.00   výstavní sál 1  
Výstavou Vás provede Mgr. Jindřiška Čížková Havlicová 
Vstupné jako do výstavy. 
 

DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

MUZEUM LOUTEK V PLZNI, nám. Republiky 23 
Špion u Broučků  
Samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění 
pro rodiny s dětmi.  

Expedice na niti 
Prozkoumejte Muzeum loutek v Plzni netradičním způsobem pomocí rodinné expediční hry. 

Půjčovna loutkových divadel  
Půjčovna rodinných loutkových divadel je stále v provozu.  

Knihobudka  
Dočasně přesunuta z Národopisného muzea Plzeňska.  

Více informací na www.muzeumloutek.cz nebo na tel. čísle 778 486 644 – muzejní pedagog Jana Košová 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
celoročně přístupné 

Hlavní budova (HB ZČM)  
Plzeňská městská zbrojnice 
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie    
Umělecké řemeslo / Užité umění  

Muzeum loutek v Plzni (ML) 
Příběh na niti 
Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!  
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků  

Národopisné muzeum Plzeňska (NMP) 
Dlouhodobě uzavřeno z důvodu generální rekonstrukce 

 

sezónní provoz (duben – říjen) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU)  
Po stopách víry františkánským klášterem 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív   

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 
 

http://www.muzeumloutek.cz/


KNIHOVNA 
 

Knihovna ZČM v Plzni je určena pouze pro prezenční studium 
Hlavní budova ZČM v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň    
úterý, čtvrtek: 09.00 – 16.00, středa: 09.00 – 17.00, pátek: 09.00 – 12.00    
tel.: 378 370 116-118, e-mail: knihovna@zcm.cz,  www.zcm.cz 

 
 

Pobočka Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  
nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany  

 

VÝSTAVY 
 

02/12/2023 – 12/05/2024 
Cesty české vědy    
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Cesty české vědy jsou klikaté a krajinou a historií naší země běží většinou nepovšimnuty. Na výstavě ukážeme 
příběhy přírodovědného poznání zasazené do míst, kde se odehrávaly. Nahlédněte do nich skrze dvanáct 
připomenutí objevů z oblasti geografie, botaniky, geologie, astronomie, genetiky či naturfilosofie. Představují 
symbolická zastavení v místě a čase, dávají prostor pro zamyšlení, pro nalézání nečekaných souvislostí, 
zpřítomnění událostí… Výstava je výstupem projektu Živá mapa: Topografie dějin přírodních věd v českých zemích, 
realizovaného na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy a je doplněna o sbírkové předměty Muzea 
Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech. 
 

19/04 – 29/09   
Umění léčit  
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava je zaměřena na dějiny lékařství a léčitelství v Rokycanech a dává návštěvníkům možnost zhlédnout zcela 
výjimečný soubor předmětů, jež vypovídají o historii některých lékařských oborů, např. chirurgie, anestezie 
a resuscitace, zubního lékařství, gynekologie, atd. Její první část informuje o obecných i regionálních dějinách 
lékařství, druhá část je zaměřena na farmacii. Provede nás obecně vývojem farmaceutických oborů. Podá také 
návštěvníkovi informace o klášterních, městských i veřejných lékárnách, o lékárenství ve 20. století, sběru léčivých 
rostlin a o významných lidových léčitelích na Rokycansku. Bude k vidění unikátní lékárna z počátku 20. století, 
která bude doplněna trojrozměrnými předměty, jako jsou lékárenské váhy, stojatky nebo léky. Nebudou chybět 
ani sušené byliny na výrobu léčiv a ordinace praktického lékaře, jejíž vybavení je ze 40. - 50. let 20. století. 
 

26/04 – 06/10 
Čus vydrus! 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Návštěvník se seznámí s prvním uceleným komiksem na velkoformátových panelech, jehož autory jsou děti 
z oddílu MOP Volavky Třeboň pod vedením Václava Bartušky. Vypráví o životě a životním prostředí vydry a jejích 
vodních ne/kamarádech. Celý příběh má velmi osobitý humor, který je pochopitelný a zábavný nejen pro mladší 
generaci, ale i pro jejich rodiče. Vydra říční je vnímána jako konfliktní druh, především z důvodu lovu ryb, kterými 
se živí. Možná po zhlédnutí výstavy změníte na tento silně ohrožený druh naší přírody názor. Výstava zapůjčená 
Českým nadačním fondem pro vydru je doplněna dermoplastickými preparáty ze sbírek muzea. 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku 
Venkovské bydlení na Rokycansku 
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)   
Otisky času 
Měšťanská domácnost na Rokycansku   
Rokycansko v minulosti    
 
Změna programu vyhrazena. Více informací na www.zcm.cz. 

mailto:knihovna@zcm.cz
http://www.zcm.cz/
http://www.zcm.cz/zelezarska-vyroba-na-rokycansku-podbrdsku
http://www.zcm.cz/bydleni-na-rokycansku-0
http://www.zcm.cz/priroda-pro-budoucnost
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/mestanska-slechticka-domacnost
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/rokycansko-v-minulosti
http://www.zcm.cz/

